
HOTĂRÂREA nr.12-66/16 
cu privire la desemnarea a unui membru din rândul procurorilor în componenţa 

      Consiliului Institutului Naţional al Justiţiei   
 

 18 martie 2016                                                                                           mun. Chişinău 
 

Examinând chestiunea cu privire la desemnarea unui membru din rândul 
procurorilor în componenţa Consiliului Institutului Naţional al Justiţiei, audiind 
informaţia dlui Mircea Roşioru, Consiliul Superior al Procurorilor, 

  

                         C O N S T A T Ă: 
  

Conform art.6 alin.(2) lit.b) din Legea privind Institutul Naţional al Justiţiei, 
Consiliul este organul suprem de conducere al Institutului. Din componenţa acestuia 
fac parte inclusiv 4 membri desemnaţi de Procurorul General la propunerea Consiliului 
Superior al Procurorilor. Alineatul (4) al normei precitate, stipulează că membrul 
Consiliului poate fi revocat de către autoritatea care l-a desemnat în cazul existenţei 
circumstanţelor care exclud posibilitatea executării mandatului. 

Prin hotărîrea nr.12-57/16 din 18.03.2016, Consiliul Superior al Procurorilor a 
acceptat cererea de eliberare din funcţie a procurorului Iurie Perevoznic, şef al Secţiei 
minori şi drepturile omului, membru al Consiliului Institutului  Naţional al Justiţiei.  

Consiliul Superior al Procurorilor apreciază demisionarea dlui Iurie Perevoznic 
din funcția de procuror drept circumstanță ce împiedică în continuare executarea 
mandatului de membru al Consiliului INJ.  

Potrivit art.82 alin.(2) lit.a) din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul 
Superior al Procurorilor propune Procurorului General desemnarea procurorilor în 
cadrul Consiliului Institutului Naţional al Justiţiei. 

În context, Consiliul Superior al Procurorilor a examinat candidatura dlui 
Anatolie Munteanu, procuror pentru misiuni speciale, pentru a fi desemnat în 
componenţa Consiliului Institutului Naţional al Justiţiei. 

Ţinând cont de profesionalismul şi experienţa procurorului Anatolie Munteanu 
în domeniul jurisprudenţei, în temeiul art.82 alin.(2) lit.a), art.84 lit.f)  din Legea cu 
privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor - 
  

H O T Ă R Ă Ş T E: 
  

 A propune Procurorului General revocarea dlui Iurie Perevoznic din calitatea sa 
de membru al Consiliului Institutului Național al Justiției, în legătură cu eliberarea din 
funcție de procuror. 

A propune Procurorului General desemnarea procurorului Anatolie Munteanu în 
componenţa Consiliului Institutului Naţional al Justiţiei, pentru un mandat de 4 ani. 

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 

Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                 Mircea Roşioru 


